

Số: 20/KH- PNN

Châu Thành, ngày 18 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phun xịt Dịch tả heo Châu Phi tại các chợ trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 03/11/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, chăn nuôi, thủy sản và cây lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2022.

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 08/02/2022 của Ủy ban Nhân dân huyện về Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, chăn nuôi, thủy sản và cây lâm nghiệp trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2022.

Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh, nhằm ngăn ngừa bệnh Dịch tả heo Châu Phi phát sinh trên địa bàn huyện, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phun xịt các chợ trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ NGUY CƠ BỆNH DỊCH TẢ HEO CHÂU PHI

1. Tình hình bệnh Dịch tả heo Châu Phi

Bệnh Dịch tả heo Châu Phi là bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, do vi rút gây ra. Bệnh có đặc điểm không lây nhiễm và không gây bệnh ở người, nhưng lây lan nhanh trên loài heo, xảy ra ở mọi lứa tuổi và mọi loại heo. Bệnh gây thiệt hại nghiêm trọng với tỷ lệ chết cao lên đến 100%. Vi rút gây ra bệnh Dịch tả heo Châu Phi có sức đề kháng cao trong môi trường. Sau khi khỏi bệnh lâm sàng, heo vẫn có khả năng mang vi rút trong thời gian dài và có thể trở thành vật chủ mang trùng suốt đời, do vậy nếu để xảy ra sẽ rất khó để loại trừ mầm bệnh. Hiện nay, chưa có vắc-xin và thuốc điều trị đặc hiệu bệnh Dịch tả heo Châu Phi; vì vậy giải pháp phòng bệnh là chính, việc sớm phát hiện và xử lý triệt để ổ dịch ngay từ khi ở phạm vi nhỏ, chưa lây lan, kiểm soát vận chuyển heo, ngăn chặn heo bệnh nhập vào và chăn nuôi an toàn sinh học là giải pháp hiệu quả nhất.

2. Nguy cơ bệnh Dịch tả heo Châu Phi

Trước diễn biến tình hình dịch bệnh như trên, nhận định nguy cơ tái xảy ra dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn huyện là rất cao, do chăn nuôi nhỏ lẻ chiếm đa số, chưa có vắc-xin tiêm phòng, các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học còn hạn chế; bên cạnh, thời tiết thay đổi bất thường, làm giảm sức đề kháng của đàn vật nuôi, tạo thuận lợi cho mầm bệnh tồn tại, phát tán diện rộng và gây ra dịch bệnh.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chủ động ngăn chặn, giám sát, phát hiện sớm, sẵn sàng ứng phó kịp thời và hiệu quả với bệnh Dịch tả heo Châu Phi; Giảm thiểu nguy cơ xâm nhiễm bệnh Dịch tả heo Châu Phi vào địa bàn huyện; kiểm soát các hoạt động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ heo, sản phẩm của heo nhập lậu, nghi nhập lậu, không rõ nguồn gốc.

- Chủ động giám sát chặt chẽ, kịp thời phát hiện sớm các trường hợp heo mắc bệnh Dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn huyện để xử lý triệt để, không để lây lan ra diện rộng. Giảm thiểu tác động tiêu cực đến kinh tế, xã hội, môi trường do bệnh Dịch tả heo Châu Phi gây ra.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện:

Từ ngày 15/4/2022 đến 25/12/2022, cụ thể:

- Từ ngày 15/4/2022 đến 18/4/2022: Các địa phương xây dựng kế hoạch, chuẩn bị vật tư trang thiết bị, nhân lực để triển khai thực hiện.

- Từ ngày 19/4/2022 đến 19/12/2022: Các địa phương triển khai thực vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đồng loạt trên địa bàn huyện (9 lần), với thời gian thực hiện cụ thể như sau:

+ Lần 1: Từ ngày 19/4 – 21/4/2022.

+ Lần 2: Từ ngày 16/5 – 19/5/2022.

+ Lần 3: Từ ngày 16/6 – 19/6/2022.

+ Lần 4: Từ ngày 16/7 – 19/7/2022.

+ Lần 5: Từ ngày 16/8 – 19/8/2022.

+ Lần 6: Từ ngày 16/9 – 19/9/2022.

+ Lần 7: Từ ngày 16/10 – 19/10/2022.

+ Lần 8: Từ ngày 16/11 – 19/11/2022.

+ Lần 9: Từ ngày 16/12 – 19/12/2022.

- Từ ngày 20/12/2022 đến 25/12/2022: Các địa phương tổng hợp chứng từ để thanh quyết toán kinh phí.

2. Địa điểm, cách thức thực hiện:

- Địa điểm thực hiện: Trên phạm vi toàn huyện: mỗi xã 01 chợ (trừ xã Đa Lộc, Thanh Mỹ, do không có điểm chợ). Dự kiến 12 chợ.

- Cách thức thực hiện: Mỗi tháng thực hiện phun xịt 01 lần tại 12 địa điểm chợ của 12 xã, thị trấn).

+ Các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ, khu vực chăn nuôi tập trung, trang trại chăn nuôi, cơ sở giết mổ heo tự tổ chức vệ sinh, tiêu độc, khử trùng.

+ Các địa phương thành lập các tổ, đội tiêu độc, khử trùng tiến hành thực hiện tiêu độc, khử trùng tại các chợ, điểm buôn bán các sản phẩm của heo. Việc phun xịt khử trùng chỉ được thực hiện sau khi đã được vệ sinh cơ giới như quét dọn, cọ rửa sạch,...

3. Công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng:

- Trang bị dụng cụ, thiết bị phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi như bình xịt điện cho các xã, thị trấn.

- Đối với các khu vực chăn nuôi tập trung, trang trại chăn nuôi, cơ sở giết mổ heo tự tổ chức vệ sinh, tiêu độc, khử trùng; đối với hộ chăn nuôi thực hiện phun xịt theo tháng hành động vệ sinh, tiêu độc, khử trùng hàng năm hoặc đột xuất theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Người thực hiện tiêu độc, khử trùng phải sử dụng bảo hộ lao động phù hợp.

- Trước khi phun hóa chất sát trùng phải làm sạch nơi tiêu độc, khử trùng bằng biện pháp cơ học (quét dọn, cào, cọ rửa).

- Pha chế và sử dụng hóa chất sát trùng theo hướng dẫn của nhà sản xuất, bảo đảm pha đúng nồng độ, phun đúng tỷ lệ trên một đơn vị diện tích.

4. Kinh phí thực hiện

Sử dụng nguồn kinh phí theo Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 03/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, chăn nuôi, thủy sản và cây lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2022.

5. Hóa chất tiêu độc khử trùng

Sử dụng theo hướng dẫn của nhà sản xuất. Trạm Chăn nuôi và Thú y cung cấp hóa chất tiêu độc, khử trùng theo Kế hoạch của địa phương.

6. Thanh quyết toán

- Sử dụng biểu mẫu và thủ tục thanh quyết toán đúng theo hướng dẫn.

- Nơi nhận hồ sơ thanh quyết toán: Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện Châu Thành.

7. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Kết hợp Trạm truyền thanh huyện thường xuyên thông tin, tuyên truyền đến Thú y viên cơ sở, người dân về diễn biến dịch bệnh.

- Tuyên truyền cho người chăn nuôi chủ động và thực hiện “5 không” trong công tác phòng, chống dịch (*Không giấu dịch; Không mua bán, vận chuyển heo bệnh, heo chết; Không giết mổ, tiêu thụ thịt heo bệnh, heo chết; Không vứt heo chết ra môi trường; Không sử dụng thức ăn dư thừa chưa qua xử lý nhiệt*); thông tin cho người chăn nuôi nên chăn nuôi an toàn sinh học; tuyên truyền về chính sách hỗ trợ của Nhà nước trong trường hợp heo của dân bị tiêu hủy; tuyên truyền

không để người dân hoang mang, lo ngại dẫn đến tẩy chay sử dụng thịt heo làm ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống xã hội.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện rà soát lại số lượng thuốc sát trùng, dụng cụ, trang bị bảo hộ...hiện có tại địa phương; xây dựng Kế hoạch sử dụng gửi đến Chi cục Chăn nuôi và Thú y để chủ động cấp phát cho địa phương. Phân công cán bộ Trạm hướng dẫn UBND xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch thực hiện tiêu độc, khử trùng tại địa phương.

2. Ủy ban Nhân dân xã, thị trấn căn cứ vào Kế hoạch của Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phòng, chống dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn xã, thị trấn năm 2022; chịu trách nhiệm tổ chức chỉ đạo thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện tiêu độc, khử trùng tại địa phương; hoàn tất hồ sơ thanh quyết toán kinh phí sử dụng, cụ thể:

- Huy động tổ chức đoàn thể ở các địa phương, vận động, tuyên truyền nhân dân phối hợp và tích cực tham gia hưởng ứng thực hiện phòng chống bệnh Dịch tả heo Châu Phi. Giao Ban nhân dân ấp, khóm chịu trách nhiệm vận động người dân thực hiện phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

- Thành lập tổ, đội tiêu độc khử trùng tại các chợ xã, đảm bảo phun xịt đồng loạt theo đúng thời gian quy định của Kế hoạch.

- Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực phun xịt các chợ trên địa bàn huyện, trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh về Trạm Chăn nuôi và Thú y để kịp thời tháo gỡ./.

Nơi nhận:

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y (b/c);
- UBND huyện (b/c)
- Trạm CNTY huyện;
- UBND xã, thị trấn ;
- Lưu: VT,.

TRƯỞNG PHÒNG



Trương Kính Hoa

